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Дијабетесот е состојба која се јавува 
поради недостаток на инсулин или 
резистенција на  неговото дејство. Како 
заболување дава реперкусија врз целиот 
организам, па така се манифестира и во 
усната празнина. 

Ние си дадовме за цел да ја 
претставиме оралната манифестација и 
степен на застапеност на дијабетесот во 
оралната средина. 

 Извршивме клинички орален преглед на 
43 заболени од дијабетес, без разлика 
дали се на орална или инсулинска 
терапија и без разлика дали се diabetes 
mellitus type I или diabetes mellitus type 
II. Компликациите кои ги дава 
дијабетесот на другите системи во 
организамот не ги земавме во предвид. 

Добиените и анализирани податоци ги 
прикажавме во поглавјето резултати.

Слика 1. Компликации од 
дијабет
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Logo

Секогаш треба да се земе во предвид 
дека diabetes mellitus е заболување 
кое ги засега сите системи во 
човековиот организам, па како таква 
оралната манифестација и 
компликација треба да се третира во 
комбинација со локална и системска 
терапија. 

ØКај  73,8% од прегледаните имаат 
потешко зараснување на оралните 
рани. 
ØКај 47,9% од пациентите имаат 
периодонтитис.
ØПациенти кои имаат намалено 
лачење на плунката (хипосаливација) 
се со 67,3%.

Вовед

Цел

:Ние си дадовме за цел да ја претставиме оралната манифестација и степен на застапеност на дијабетесот во оралната средина.

Материјали и методи

Резултати
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Заклучок
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 инсулин
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